
 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Меѓународни односи 

2. Код 50718 

3. Студиска програма Студии по новинарство 

4. Организатор на 

студиската програма 
(единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен Факултет ,,Јустинијан Први” во Скопје, Катедра за 

меѓународно односи и историја на дипломатија и Институтот за 

политички науки медиуми и комуникации 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
Прв циклус 

6. Академска година 

/семестар 

Трета 

година/петти 

семестар 

7. Број на ЕКТС- 

кредити  

7.5 

кредити 

8. Наставник проф. д-р Васко Наумовски 

проф. д-р Јулија Брсакоска Базеркоска 

 

9. Предуслови за 
запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):    

Предметот Меѓународни односи се занимава со анализа на односите помеѓу државите во современиот 

меѓународен систем. Го изучува поведението и односите на државите и на другите субјекти во 

меѓународната политика. 

Структуиран е на начин кој дава приказ на еволуцијата на мислата за меѓународните односи 
преку една историска ретроспектива на основниот однос помеѓу државите - војната и мирот, 
за понатаму преку авторски трудови да ги претстави двете главни мисловни струи во 

меѓународните односи во светот денес. Предметот Меѓународни односи дава увид во 
западната мисловна традиција за меѓународните односи, особено во основната дебата помеѓу 
реалистите и институционалистите. Исто така, во рамките на овој предмет, се изучува и 

релацијата помеѓу правото и политиката во меѓународното општество. 

11. Содржина на предметната програма:  

Предметната програма по меѓународни односи е составена од следниве делови:  

- вовед во развојот на меѓународните односи како академска дисциплина; 
- современите дебати во теоријата за меѓународни односи;  
- дебатата помеѓу реалистите и институционалистите поткрепена со разработка на изворни 

текстови од делата на интелектуалните претходници и современите претставници на двете 
теории; 

- односот право и политика во меѓународното општество;  
- облици на организација на моќта во меѓународното општество;  
- разработка на прашањата поврзани со меѓународниот тероризам, заштита на животната 

средина, сувереноста, промените во државноста и новите безбедносни предизвици, родови 
прашања . 



 

12. Методи на учење:  

Предметната програма по меѓународни односи ќе се спроведува преку интерактивна настава, 

споредбена анализа (дискусии за различни теоретски концепти), анализа на случаи, 
работилници и дебати. Наставата ќе обезбеди активно вклучување на студентите како во 
предавањата, така и на вежбите преку подготовка на презентации, есеи и семинарски работи. 
Студентите ќе се упатуваат на изворите на литература која им е потребна за нивното 

истражување и за работата на час. 

13. Вкупен расположив 

фонд на време 
150 часа  

14. Распределба на 

расположивото време 

12 недели настава + 3 недели консултации со студенти  

 

15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања - теоретска настава 80 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  10 часа 

16.2. Самостојни задачи 10 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 50 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 80% 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 

15% 

17.3. Активност и учество 5% 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 
10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 

испит 

Присуство и активност на настава на повеќе од 

половина од часовите 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Евалуација и самоеваулација 

22. 
Литература 

22.1. Задолжителна литература 



Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 

 

 

Денко Малески  

 

 

Меѓународна 

политика  

 

Правен 
факултет, 

Скопје 

2001 

 

 

2. Џон Бејлис, 

Стив Смит, 

Патриша Овенс 

 

 

Глобализација на 

светската 

политика  

 

Табернакул, 

Скопје 

 

2009 

3. Robert Jackson 

and Georg 

Sorensen 

 

 

Introduction to 

International 

relations: Theories 

and approaches 

 

Oxford 

university press 

 

 

 

2007 

22.2.   Дополнителна 

литература 
   

Ред.бр.  Автори  Наслов  Издавач  година  

1. Денко Малески 

 

 

 

 

 

Светот на 

Тукидит и на 

Макијавели 

 

 

 

Правен 

факултет, 

Скопје 

 

 

2001 

  2. Michael Joseph 

Smith 

 

 

 

 

 

 

 

 

Realist Thought 

from Weber to 

Kissinger 

 

 

 

 

 

 

Louisiana State 

University Press, 

Baton Roudge 

1986 

  3. Paul Viotti and 

Mark Kauppi 

 

 

 

 

 

International 

Relations Theory: 

Realism, Pluralism, 

Globalism 

 

 

Macmillan, New 

Yorк 

 

 

 

 

1993 

  4. Hedley Bull 

 

 

 

 

 

The Anarchical 

Society: A Study of 

Order in World 

Politics 

 

 

Macmillan, 

London 

 

 

 

1977 

  5.  

Hans J. 

Morgentau 

 

Politics among 

Nations: The 

 

Knopf, New York 

 

1978 



 

 

 

 

 

Struggle for Power 

and Peace  

 

 

 

 

 

  6.  

M. J. Smith 

 

Liberalism and 

International 

Reform, in T. 

Nardin and D. 

Mapel (eds.), 

Traditions of 

International Ethics 

 

Cambridge 

University Press, 

Cambridge 

1992 

 

 


